Si post omnia illa quæ diximus vel addamus vel inculcemus, quod Extræssentials mutationes, quæ possunt fieri in figura, textura & motu &c. corporum quæ conveniunt in sua Essentiali modificatione, non solum disponere illa possint, ut immediatè per se diversâ ratione in differentia sensoria operentur, aliaque corpora, quorum pori &c. diversam constitutionem habent, sed & ut alias recipiant impressiones, quam antea habuerunt vel recipere consueverunt à magis Catholicis Naturæ Agentibus: Si inquam, omnia ista, quæ tradita in tota hac dissertatione fuerunt, considerata tibi proponam, videre tibi, uti spero, hinc licebit propositum in initio ejus scrupulum, non esse adeò pro philosophia nostra perplexum, ut hinc forte persuasum fuit.

Tres istas difficultates partim in hac, partim in præcedentibus duabus sectionibus consideratas hoc potis-

potissimum loco (nam in diversis aliis  
 locis librorum meorum invenies quæ  
 dam, quæ habitæ differtationi applica-  
 ri possunt, & hûc sunt referenda) dis-  
 quiri abs me arbitrabar; partim cùm  
 dubia ipsa magni sint momenti, nec ab  
 aliis, quod meminerim debitè excussa  
 partim quoniam, si referantur, quadam  
 ratione ad corpuscularem Hypothesin  
 in genere, discussio illorum conducere  
 possit ad multa, quæ scripsi circa origi-  
 nem formarum & qualitatum (quibus  
 proinde ut appendix jungi potuit) confir-  
 manda, & ut multæ particularium  
 qualitatum, in quibus ego tradendis  
 occupor, & fortassis multa alia Naturæ  
 phænomena, rectius intel-  
 ligi & explicari pos-  
 sent.

DE  
SYSTEMATICIS  
VEL  
COSMICIS  
RERUM  
QUALITATIBUS.

Systematicis vel Cosmicis Rerum  
Qualitatibus.

CAPUT I.

**C**Redo, Pyrophile, quod titulo hujus dissertationis aliquid quantum detentus statim à me quaesiturus sis, quid per *Cosmicas* vel *Systematicas Qualitates* intellectum velim, cum ipsa nominis novitas, ut dicam, quæ sentiam, aut quomodo dispartitas eas velim, requirere videatur.

Ut respondeam tam justæ quaestioni, discas velim, eam mihi esse sententiam, quod Qualitates particularium Corporum (non enim hîc loquor de magnitudine, figura & motu, quæ sunt primitivi modi, & ipsius Materialis Affectiones Catholicæ) maximâ sua parte consistant in Relationibus, quarum intuitu unum corpus aptum esse

agat in aliud, vel ab illo patiatur &  
 impressiones recipiat. Sic Argen-  
 tum vivum habet qualitatem vel po-  
 tentiam (qualitatem enim hic largio-  
 sensu accipio) dissolvendi aurum &  
 argentum, ac capacitatem vel disposi-  
 tionem, ut per aquam fortem & per  
 aquam Regis (quanquam per hanc  
 non adeo expeditè) dissolvatur. His  
 rebus præmissis ulterius observo, quod,  
 quamvis in æstimandis qualitatibus  
 corporum naturalium, considerare  
 tantum soleamus potentiam, quam  
 particulare aliquod corpus agendi in  
 aliud habet, vel capacitatem patiendi  
 ab his vel istis particularibus corpori-  
 bus, cum quibus manifestum aliquod  
 commercium in dandis vel recipiendis  
 impressionibus habere cognoscitur;  
 quædam tamen possint esse attributa,  
 quæ particulare aliquod corpus & di-  
 versas alterationes, quibus colligari  
 potest, concernant, non tantum ad  
 modum Qualitatum illarum, quas ut  
 evi-

evidenter inhærentes indicamus; ve  
 respectuum illorum, quos habent a  
 alia particularia corpora, ad quæ ma  
 nifestam habere relationem videntur  
 sed ratione Systematis ita constitut  
 ut orbis noster est, cujus fabrica ita e  
 comparata, ut diversa possint esse oc  
 culta Agentia, quæ imperceptibili ali  
 qua ratione magnam habere agenc  
 vim possunt in corpus, quod confide  
 ramus, & operandi in eo alterationes  
 aptumque reddendi, ut talibus altera  
 tionibus in alia corpora operetur; qua  
 les effectus rectius adscribi possunt  
 quibusdam occultis agentibus, quàm  
 aliis istis corporibus, cum quibus cor  
 pus propositum rem habere credi  
 tur. Ita ut, si diversa corpora loca  
 ta simul essent in vacuo, vel simul re  
 mota ad imaginaria illa spatia, quæ  
 extra fines universi fingunt Scholasti  
 corum multi quanquam multas Qual  
 itates, quibus nunc pollent, retineri  
 possint, non tamen omnes servatur  
 sint

at : Sed si prioribus suis orbis hujus  
 cis restituerentur, novum acquiratur  
 at fundamentum Facultatum vel Po-  
 ntiarum & Dispositionum, quæ quo-  
 am dependent ex inobservatis relati-  
 vibus & impressionibus, quas corpo-  
 ista debent determinatæ Fabricæ  
 agni Systematis mundani, commo-  
 am credidi, si, usque dum commo-  
 us fortè se offerat, Cosmicarum vel  
 systematicarum Qualitatum nomine  
 appellarem.

Jam tum in Dissertatione de Ori-  
 gine Formarum de negotio præsentis  
 agi; verum aliâ ratione, uti nunc fiet.  
 Nam, cum, quod illic præcipue (obiter  
 amem) ago, illud sit : *Quod in corpus  
 aliis corporibus circumdatum manifestè a-  
 vant multa illorum corporum, inter quæ  
 et locatum* : Præcipuè in hoc Discursu  
 considero impressiones, quas corpus  
 recipere potest, vel potentiam quam  
 acquirere potest ab istis vulgo incogni-  
 tis vel saltim inobservatis agentibus,  
 qui-

quibus ita, non solum pro modo peculiaris texturæ vel Dispositionis, sed et virtute generalis Fabricæ mundanæ aspicitur.

## CAPUT II.

**Q**uamvis magnorum corporum mundanorum multæ sint, diversæque leges & consuetudines naturæ quæ ( magis vel minus ) concurrere queant cum Phænomenis Qualitatum de quibus nos agimus ; Tamen, quoniam niam distincta specialisque earum investigatio prolixiorem discursum, quam breviuscula hæc commentatione contineri potest, habilioremque quam noster est, calamus requirat : Non oportunum tantum credidi, ea, quæ circa leges & consuetudines naturæ quantum ad præsens negotium, mihi occurrerent, ad alium reservare discursum, vel quandam hujus appendixem ; Sed & significare, quod, curia illa vasta corpora, quorum plura

mm

æ inobservabiles operationes ac alte-  
 rationes maximè notabiles influxus in-  
 equalitates illas, de quibus agimus, ha-  
 bent, sint vel subterraneæ partes Glo-  
 riæ, quem inhabitamus, Stellæ vel fixæ  
 vel erraticæ cum Æthere circumstante,  
 Atmosphæra vel Aër, in quo vivi-  
 mus, prævideam fere necessitatem il-  
 lum, quæ Experimenta & observatio-  
 nes, circa tria illa subjecta à me colle-  
 ctas ad particulares, rejicere tractatus  
 habeat. Illud itaque in præsentî dis-  
 cursu præcipuè mihi datum esse nego-  
 tiū arbitror, ut considerationes quas-  
 dam, quæ viâ magis generali quasi in-  
 ductoriae sint ad subjecti, de quo a-  
 gimus, clariorem notitiam, propona-  
 mus. Quibus, cum tempus occasioq;  
 permittit, addere particularia quædam  
 possum, quæ, quamvis forte non adeò  
 directè & propriè omnia, ad proposita  
 illa Discursus capita pertinere videre  
 possint : à conatu tamen proposi-  
 toque nostro minimè alienæ erunt, &  
 istâ

istâ quidem ratione locus iis concedi potest.

Ne vero forte cogites sub nomine Cosmicarum Qualitatum Chimæ-  
ras aliquas nos in Philosophiam naturalem in ducturos: In tempore monendum es, quod multa particularia, quæ in sequenti differtatione tibi occurrerent ab ista suspitione me facile liberata sint: Ut quæ ob oculos tibi ponere poterunt, non meras fictitias esse has Qualitates, sed eas, quarum existentiam non tantum speculationibus non adeò absurdis, sed & ipsis experimentis & phænomenis naturalibus demonstrare possum. Atque ut errorem qui suboriri possunt, præveniam, hoc observare te velim, quod sub nomine Catholicarum & absconditarum Causarum ac Agentium non solùm invisibiles materiæ portiones comprehendam, sed & firmatas universi leges, vel illud quod, vulgo *Ordinarium Naturæ* cuiusdam vocamus. Cumque de inobserva-

agentibus vel causis sermo mihi est, non semper eas intelligo, quarum notitia nulla in Rerum natura dari possit, sed quæ vulgò non considerantur ut causæ quorundam phænomenorum particularium, quo respectu illis rationem causæ Efficientis adscribo.

Verum, antequam ulterius progrediar, significandum hoc in loco est, quod præcipuè tria ista sint, quibus propositas notiones de Cosmicis Corporum attributis superstruo.

1. Quod multa sint corpora, quæ in diversis casibus non agunt, nisi aliunde impellantur; Quædam illorum agunt vel solitarie vel principaliter, prout in illa operantur Catholica, at in observata agentia, de quibus locuti sumus.

2. Quod certa quædam subtilia corpora in orbe existant, parata, ut insinuent se poris alicujus corporis ita dispositi, ut admittat illorum actionem, vel quæ alia quadam viâ illud intendant, in primis, si cum illis concurrant

rant

rant aliæ inobservatæ causæ, & stabilitate in hoc universo leges.

3. Quod mechanicâ aliquâ texturæ immutatione Corpus vel acquirere vel perdere possit aptitudinem patiendi ab istis incognitis Agentibus & similibus operationes illorum in se pro ratione variantis texturæ diversificandi.

Has tres propositiones ut distinetè per sequentia Experimenta & phaenomena confirmem, operam sum daturus. Verum, quoniam multa eorum ita sunt comparata, ut unum quodque ex iis ad plurius quàm unius propositionis confirmationem pertinet, cumque duarum posteriorum propositionum diductio, ut quæ majoris momenti & minus probabilis est, pretiosissimus discursus mei scopus sit, pauca cetera de primâ dicam, tibi libertatem concessurus, ut ad primam referas quæ in singulis posterioribus propositionibus eò spectantia à me differunt.

Ar.

CAA

## CAPUT III.

Atque ut à prima propositione videlicet: *Quod multa sint corpora, quæ in diversis casibus non agunt, nisi aliunde impellantur, quædam illorum agunt vel solitariè vel principaliter, prout in illa operantur catholica & inobservata agentia, de quibus locuti sumus*: initium faciamus: Non dubito primam ejus partem quemlibet facile concessurum, cum satis vel è crassioribus exemplis, quod scilicet cuneus non findat truncum, nisi à malleo, vel alio simili instrumento impellatur, nec culter attrahat eum, nisi excitetur Magnete, veritas ejus patefcatur. Sed quod secundam partem attinet, non tam facile assentiet aliquis, quam ob causam, si rem obiter hanc observatione illustravero, quod concava vel convexa vitra non incendant alia corpora, nisi potentiam hanc radiis solis vel reflexis vel transmissis acquirant, ad eam duobus exemplis probandam progrediar.

Pri.

Primum est, de bacillo aliquo ferreo, qui diu ante fenestram vel alio quodam commodo loco, perpendiculariter stetit. Nam quamvis cum primum erigeretur, non fuerit præditum magnetismo, qui prævaleret aliquo modo aliorum bacillorum ferreorum ejusdem formæ & magnitudinis magnetismum; tamen, postquam diu expositus stetit, ab invisibilium agentium operatione ulteriorem Magnetismum gradum acquireret, quam competere illi ut bacillo ferreo possit, & Magnetici quædam Phænomena (quorum aliam mentio facta est) quæ antea non poterat, producat.

Alteri exemplo occasionem præbuit, quod in marmore accuratissimo polito & plano mihi accidit. Quamvis enim illud per se non habeat potentiam elevandi aliud siccum corpus, cui imponitur, attamen si alteri cuidam marmoris æqualis planitiei, nec mole adeò enormis impositum fuerit, super

rit

us illud virtute fabricæ mundanæ,  
 nae impulsus & pondus dat ambienti  
 eri, nullo alio vinculo vel instrumen-  
 to, quam solo contractu interveniente,  
 cum, si elevetur, rapiet inferius mar-  
 mor, quanquam forte centies pondero-  
 sus. \* Quæ lapidum \* *Vide hoc Expe-*  
 compositio, si in vacuo *perimentum in Auto-*  
 misset instituta, non *ris continuatione*  
 credo eam potentiam *noborum Experi-*  
 perior lapis habuif- *mentorum, de aë-*  
 t. *re, experim. 50.*

## CAPUT IV.

PROCEDO jam ad secundam propositi-  
 onem, quæ ita se habet: *Quod certa*  
*quædam subtilia corpora in orbe existant,*  
*parata, ut se insinuent poris alicujus corpo-*  
*ris ita dispositi, ut admittat illorum actio-*  
*nem, vel aliâ quadam via illud intendant,*  
*primis si cum illis concurrant aliæ inob-*  
*servatæ cause & stabilitæ in hoc universo*

D

le-

leges. Non erit necessarium hâc occasione commemorare, quod multi antiquorum Philosophorum crediderint aliquod communi aëre subtilius corpus, *Ætherem* scilicet, quodque Cartesiani de substantiâ quadam per universum hoc diffusâ, dicant, quam secundum diversam magnitudinem partium ejus aliquando *primum Elementum* aliquando *Materiam Cœlestem* vocant, cui eum usum assignant, quod omnino alia corpora pervadat, & adæquatè poros impleat illorum, quæ magnitudinis & figurâ diversis portionibus insinuantis materiæ respondeant. - Quo- talis quædam sit in hoc universo substantia, Adstructores ejus argumenta adducent multa è Phænomenis, quibus enarrandis ego nunc occupor. Verum utrum sit talis aliqua materia, vel non sit in mundo, quæ exactè respondeat descriptionibus illis primi & secundi Elementi, quas tradunt, hoc in loco non dispiciam, quanquam diver-  
sit

sa experimenta probare videntur, quod sit in mundo ætherea quædam, subtilissima & non parum diffusa substantia: attamen, quanquam illa, ut dixi, videantur satis probabilia, invisibilia illa agentia, quorum præcipua, quamvis non unica, mentio hic fit, erunt Aër (quatenus habet pondus & impulsam) & magnetica effluvia Globi terrestris.

Si bacillum è ferro vel potius chalybe, & æqualem alium ex argento candefacias, eosque igni exemptos ad Septentrionem & Austrum accuratè directos refrigerare sinas, quanquam in utrumque metallum ab eodem Agente, igne scilicet, operatio facta, & chalybs, quoad sensum, variatus non videatur; tamen cum textura utriusque sit diversa, argentum non acquirit novam aliquam qualitatem per istam operationem, cum ignitio chalybis, postquam poris ejus reclusis partes ejus magis flexiles effecit (ut probari po-

test ex intumescencia ferri candefacti  
 & mollitie ejus sub malleo) facillimè  
 dum eo in situ versus Septentrionem  
 & Austrum tenetur, illum pervadunt  
 Magnetica terræ effluvia, quæ perpe-  
 tuo per aërem à polo ad polum ferun-  
 tur, ut ita per transitum illorum mag-  
 neticâ quâdam proprietate, quam ali-  
 qui Polaritatem vocant, afficiatur, cu-  
 jus virtute in libero aëre ad æquilibri-  
 um suspensus, spontanea directione  
 versus polum Septentrionalem & Au-  
 stralem vertetur, & operationes ali-  
 quas Magneticis corporibus familiare  
 exercebit. Ne vero mirum cuiquam  
 videatur, tam crasso corpori adscribi  
 me potentiam, quâ invisibiliter cum  
 ferro magneticam virtutem commun-  
 cet, quæ spiritualis naturæ credi pos-  
 sit; Revocabo tibi in memoriam Ex-  
 perimentum ante aliquot annos à mi-  
 propositum, quod Terræ potentia quip-  
 busdam casibus absque adminiculu  
 magnetis, ipsi magneti directivam fat-

cu

cultatem impertiat. Nam ablata magneti oblongo per ignitionem priori potentia attractiva, pro arbitrio extremitatem quamcunque in polum Septentrionalem convertere possum, si magnetem dum candet in directione versus istum polum refrigerescere sinam, quem si iterum candefactum contrario positu dirigam eadem illa extremitas, ubi refrixerit, australem polum referet.

Si accipias capacem phialam vitream angustioris colli, extremitatis a deo acuta, ut ejus foramen magnitudinem foraminis in acunon excedat, (cujus loco Vasculum, quod Ardeæ ovum dicitur, quamvis multo angustius & absque tali collo, adhiberi etiam potest) & per suctionem vel alium modum aëre incluso, quantum potes, extracto foramine per digitum obstructo, profundis in aquam immergas, digito tandem subtracto, aqua contra naturam suam (ut vul-

go concipitur) cum violentia quâ da nâ  
 in cavitatem Phialæ ascendet, qui pon-  
 derosi liquoris motus ad superiora  
 non adscribi motui digiti potest, ille e-  
 nim tantùm aperiebat orificium, nec  
 sursum impellebat aquam; Nec tribu-  
 facile debet Naturæ abhorrentiæ à Va-  
 cuo, ad quam (sive illa sit, sive non) ut o-  
 mnino confugiamus, & in hoc quidem  
 casu non est necessarium. Cum pres-  
 sio ambientis oneris procedens à pon-  
 dere ejus in superficiem aquæ sufficiens  
 ad liquorem intra phialam cogenen-  
 dum, in qua aër reliquus rarefactus  
 per absentiam ejus, qui extrahebatur  
 debilior est, quam ut pressioni externi  
 aëris, ut antea, resistere possit. Quod  
 experimentum si caperetur in vacuo  
 aqua non ascenderet, cum externo A-  
 gente non propelleretur.

## CAPUT V.

**E**Xercui aliquoties curiositatem me-  
 lam in considerandis fabis & pisis

ter

terra evulsis, ut in eorū germinationem  
 inquirerem, cognitâque eorum post  
 inhibitionem misturæ terreæ intumes-  
 centiâ, transituque per ambientem ter-  
 ram tam sursum in caulem, quam de-  
 orsum in teneras radices excrecenti-  
 um, experimentum capere cogitabam,  
 qua violentia causæ istius intumes-  
 centiæ in iis dilatandis laborarent. Quod  
 ut tentarem implevi multas phialas &  
 vasa tam vitrea quam fictilia, quorum  
 aliqua satis crassa, fabis exsiccatas, qua-  
 les in Anglia equis in pabulum dari so-  
 lent, intervalla subeunte aqua orificiis  
 subere validis corrigiis religato accu-  
 ratè clausis, ita ut nihil exerere se pos-  
 sit. Cogitabam enim fore, ut si aqua  
 poros fabarum subiens, eorum Figu-  
 ram mutaret, & conatum aliquem in-  
 tumescendi in iis produceret, eo à la-  
 teribus & obstructoriis Vasorum impe-  
 dito, si is, ut suspicabar, adeò violen-  
 tus, exitum sibi quererent. Evenit ita-  
 que ut plurima pars Vasorum tam vi-  
 treorum quam fictilium rumperentur,

nam in uno vel altero corrigiæ quæ  
sublevationi obstructorii resistebant  
fractæ inveniebantur.

Verum cum desiderio ducerer  
propriorem aliquam habendi notiti-  
am, quanta esset expansiva ista vis in-  
tumescentiæ in fabis, convenientem  
earum quantitatem imposui cavo, sed  
valido Cylindro Cupreo pro talibus  
experimentis confecto, cujus Cylin-  
drica cavitas sex pollices in longitudi-  
ne, in diametro duos æquabat, tùm  
infusâ aquâ, quantum satis erat, ita ut  
ad summitatem fabarum pertingeret,  
superiori Cylindri parti, quæ eam oblo-  
causam vacua relicta, ligneum obstru-  
ctorium orificio ita æqualiter apta-  
tum, ut aliquantum angustius sine dif-  
ficultate moveri posset, inserui, quam  
quam ex aquâ intumescat. Obstru-  
ctorio illi, cui adjunctum aliud lignum  
latum atque crassum, formâ orbiculi  
ex eodem, quo obstructorium confectum  
ctum, super imposui pondus plumbeo

unum

m quinquaginta librarum, ita tamen  
 e deprimere obstructorium posset,  
 intervenientelatitude orbiculi, eam  
 b causam additi, ut impediret nimi-  
 m depressionem Obstructorii, &  
 onvenientem ponderi basin præsta-  
 et. Tandem seposito in locum o-  
 ortunum cylindro, per aliquod tem-  
 us (quod duorum vel trium plus mi-  
 usve dierum est pro temperie Aëris  
 t quantitate materiæ inclusæ) obser-  
 avi, ut speraveram, obstructorium u-  
 a cum pondere à fabis intumescenti-  
 us sublatum & loco priori motum.  
 Quod si pondera minoris formæ (uni-  
 s vel duarum librarum singula) ha-  
 uissem, gravius pondus eâdem vi e-  
 vari potuisse tum suspicabar.

Superfedere hoc in loco possum  
 numerandis particularibus plurimis  
 d hoc experimentum spectantibus e.  
 quomodo succedat in frumento vel  
 integro, vel in farinam comminuto,  
 uctibus exsiccatis, ut uvis passis &

corinthiacis, pis ( quæ vehementer  
dilatantur) qui liquores, qui non efflu-  
cere, tumorem possint. Nec dicamus  
hîc de diversis circumstantiis, quarum  
notitia capi potest in istis experimen-  
tis. Id solùm memoratu dignum esse  
periculum me facere voluisse, anno  
vis illa intumescantium fabarum in  
pondere imposito tollendo pro diver-  
sâ magnitudine Cylindrorum, duplici  
propemodum ad diametros & orificia  
areas proportionem, incrementum su-  
meret. (Pro magnitudine enim  
capacitate arearum vis illa fortius pro-  
pelli sursum potest) verum destitutum  
ponderibus, ita, ut volui, formatis, ex  
perimentum non capere aut desiderium  
meo satisfacere potui. Quanquam  
tamen aliquatenus majorem sursum  
pellendi vim in capacioribus, quàm  
arctioribus vasis cylindricis deprehe-  
derim. Cum enim Cylindrum m-  
tallinum ne sex quidem pollices longum  
gum; quatuor circiter latum fabis im-  
pl-

plq

leveram, ex ubi intumuerunt, obstru-  
 torium priori illo latius, cum ponde-  
 re centum & amplius librarum, suble-  
 varunt.

Hic tibi jam definiendum propo-  
 no, annon illa nova *vis movens* phy-  
 sica haberi possit, considerandumque  
 relinquo, annon tanta vis, quæ per  
 mechanicas operationes hoc modo  
 producitur, quæque tacitò adeò &  
 silentè procedit, usque dum summam  
 quam *ἐνέργειαν* nacta fuerit, & corpori-  
 bus se insinuat, absque aliquo ante  
 tempus oportuno effectu, quibus-  
 dam in casibus, utilissimis inservire  
 meditationibus & consiliis possit.

Nolo nunc examinare experimen-  
 tum hoc, an vel quomodo ad *Cartesia-*  
*nam Hypothesin de materiâ subtili* confir-  
 mandam conducatur, neque an notioni-  
 bus illis, quas nobis hoc experimen-  
 tum suggerit, satis instructi simus ad  
 explicandam violentiam illam, quâ  
 fermentantes liquores sæpe vasa, qui-  
 bus

bus arctè nimis conclusi, disrumpuntur  
de quibus phænomenis, aliisque ejus  
generis alibi conjecturas aliquas propono.

Commodius videtur, ut hoc in loco  
quædam tecum communicem, quæ  
directè magis ad præsens subjunctum  
pertinent: Videlicet quod Aër, cujus  
sub nomine hîc quoque Ætherem com-  
prehendo, qui ejus poris contineri potest,  
test, quibusdam in casibus ob continuam  
præsentiam; In aliis, quod semper  
in promptu sit, paratusque insinuare se  
ubicunque admitti potest, concurrenter  
possit ad productionem diversorum  
phænomenorum, quâ in re cooperari-  
tionibus ejus suspicio nulla Philosophis  
suboriebatur. Nam, ut prætere-  
mittam, quod experimentis didici, Aë-  
ris præsentiam in premendis liquorum  
superficiebus, adeò esse in suctione  
ne necessariam, ut absque eâ ascenderent  
nolint; Item quorundam corporum  
putrefactionem, intra tempus, quo

nas

natura putrefactioni definit, vel de-  
 cuplo etiam majus, procurari non pos-  
 se, si aëris accessus sollicitè prohibea-  
 tur : Inveni præterea, quod lumen  
 illud, ut in putrefactis quibusdam lig-  
 nis & piscibus apparet, in tantùm ab  
 aëris præsentia dependeat, ut, si aer il-  
 lis subtrahatur, pereat illud, ac ubi  
 contractui aëris iterum permittuntur,  
 lumen, quod antea habebant, recipi-  
 unt. Sed de his alibi.

## C A P U T VI.

Nescio equidem an addam his, quod  
 Aër (cum subtiliori materiâ quæ  
 cum illo miscetur) præter quam quod  
 substantia operatur, perficere diver-  
 sas res aliâ ratione possit, prout subti-  
 liores ejus partes moventur, ut ut in-  
 visibiliter, motu rectilineo physico ;  
 vel ut est subjectum Turbæ Corpuscu-  
 lorum peculiari quanquam invisibili  
 motu agitatorum. e.g. cum folium Pa-

D 7.

pyri

pyri oleo vel aleâ pinguedine inungo  
 nihil aliud secundum apparentiam as  
 git liquor iste, quàm ut insinuet se pas  
 pyri poris, eosque pervadat, qui ante  
 ob curvitatē aut obliquitatē suam  
 vel aliam quandam rationem mechan  
 cam opacam illam reddebant. Verùm  
 cum insinuatio hujus unctuosi corporis  
 poros tum quâ figuram, tum quâ ma  
 gnitudinem, aut utramque variaverit  
 eâque alteratione Papyro Textura  
 dederit aptam, ut transitum corpuscu  
 lis lucis concedat, vel transmittat pec  
 liarem eorum speciem impulsus (unde  
 plurimi physici lumen derivant) ita  
 motus, ut dicebã, vel invisibilia in aë  
 corpuscula à constitutione mundi de  
 pendentia statim agunt in papyrum  
 & producunt in illa sensum aliquem  
 luminis, & repræsentationes multo  
 rum objectorum, unde lumen refla  
 ctit, quod transparere antea non po  
 terat.

Non attinet fortassis hîc com-  
 memorare, quomodo in pyxide satis  
 simplâ, eum in modum laboratâ, ut in  
 extremitate alterâ subtilis chartæ sit  
 cheda instar corii in tympano extensa  
 non venienti ab altera extremitate di-  
 stantiâ, ubi foramen relinquitur vitro  
 benticulari & isti rei apto obductum,  
 per exiguum foramen superiori ejus  
 parte videre in charta possis vivam re-  
 præsentationem non solum motûs,  
 sed & figuræ & coloris objectorum ex-  
 ternorum, quod non leviter me dele-  
 ctavit, cum primùm hoc spatium te-  
 lebrosum portabile, si ita vocare li-  
 ceat, fieri curarem. Quod instru-  
 mentum hic specialius non describam,  
 partim, quod jam ante annos aliquod  
 ostenderim, ex quo tempore multi-  
 viri ingeniosi illud vel imitati sunt  
 quod nosti ita comparatum ut Tele-  
 scopii instar pro occasione datâ adduci  
 & extendi potuerit) vel experimenta  
 hucus ceperunt partim, quoniam cam  
 tar-

tantum ob causam mentionem ejus  
 facio, ut demonstrem, ejus instrumen-  
 ti ad omnes partes vel in agris vel civi-  
 tate conversione, nova semper ob-  
 jecta terrarumque aliquando figurata  
 in charta comparere, atque ita tot  
 die omnibus in aëris partibus, quibus  
 exhiberi phænomenon illud potest  
 habitare semper effluvia quædam cer-  
 ta, quæquæ versum ab objectis emissa  
 aut certos aliquos motus insensibilium  
 um Corpusculorum, quæ primum a  
 externis objectis resultant, inde ver-  
 ro a charta reflexa in oculis horum ob-  
 jectorum imaginem producant; ita  
 ut aër ubique plenus sit speciebus vir-  
 sibilibus, quæ non possunt concipi vel  
 explicari absque locali minorum  
 quorundam corpusculorum motu  
 quæ dum aër illuminatur, semper eum  
 pervadunt.

Revoco tibi hîc in memoriam  
*Pyrophile*, quod in secundæ propositio-  
 nis, de quâ hæctenus diximus, clausula

Ita

oilitas leges Univerſi, ut partem præ-  
 tis conſtitutionis mundanæ nomi-  
 verim: quædam enim è legibus iſtis  
 altum ad operationem inobſervata-  
 n cauſarum; de quibus modo agi-  
 as, contribuunt. Ejus exempla alio  
 mpore daturus ſum, Hâc vice unum  
 pd ſufficiat. Si virgam ferream per-  
 ndiculariter tenens inferiorem ejus  
 rtem puncto ſeptentrionali acus  
 gneticæ bene præparatæ applicueris,  
 a ſtatim repellet hoc punctum: ve-  
 m Magnetismus iſte per quem Virga  
 eratur, ut in momento per poſitum  
 um, quem habebat, acquirebatur, ita  
 tim immutatur, ſi poſitum iſtum in-  
 rteris. Simulac enim virgam per-  
 ndiculari poſitu ſuppoſueris acui, ita  
 idem punctum virgæ ferreæ, quod  
 tea directe ſupra punctum ſepten-  
 ionale acus pependerit, nunc eidem  
 uncto directè ſubjiciatur, virga non  
 antea, illud repellet, ſed, ut vulgò lo-  
 timur, attrahit. At ſi virga iſta lon-

go

go temporis spacio in erecto isto positi  
 servata, ut istæ, quæ ante fenestram do-  
 steterunt, vel si candefacta ac refrigerata  
 diu in situ versus Septentrionem & Au-  
 strum perduravit fortiori & duras-  
 liori verticitate prædita erit; ut alibi  
 plenius demonstramus. Cujus  
 hæc esse causa videtur, quod in situ  
 lo ab Austro ad Septentrionem directæ  
 viam occupet, quâ secundum stabilitas  
 in natura leges, magnetica terræ efflu-  
 via longo à Polo ad polum tractu præ-  
 cedunt: unde occasio illis conceditur  
 sensim operandi in poros ferri, quod  
 viâ ista positum est, aptumque ut trans-  
 situm concedat magneticorum corp-  
 rum effluviis: quâ in aptitudine præ-  
 cipuè magnetismus ferri consistere vi-  
 detur. Quod si metallum illud ab or-  
 riente ad Occidentem porrectum tam  
 diu jacuisset, vel parum vel nihil mag-  
 neticæ virtutis acquisivisset. Ac  
 tio, quare rectus positus virgæ ferri  
 potentiam repellendi punctum septen-  
 tri-

onale in acu magnetica largiatur,  
 obabiliter concipi potest illa: quod  
 erior illa pars ut terræ vicinior ma-  
 fiat particeps magneticorum efflu-  
 orum, quæ illic arctiori ordine, quàm  
 remotiori plagâ, feruntur, & dum  
 tenter illam ferri partem afficiunt,  
 am ad tempus in Polum septentrio-  
 lem ferri convertunt, qui secundum  
 ges magneticas acus magneticæ po-  
 m septentrionalem repellere, austra-  
 m vero attrahere debebat. Quod si  
 rgâ inversâ, extremitas illa superior  
 feriolem situm occupet, per eandem  
 tionem, contrariam operationem  
 habebit, nisi forte per diuturnum posi-  
 m perpendicularem, verticitas ejus  
 mius radicata, quàm ut effluviis tam  
 nguidi magnetis, ut terra est, eo mo-  
 ento destrui aut alterari possit. Sed  
 h hæc explicatio vera sit vel minus  
 holo enim hîc pro eâ contendere )  
 paret tam ex determinato positu fer-  
 quàm ex diuturnitate positus, unde  
 fit

fit, quod metallum acquirat durabilem  
 verticitatem, quam inobservata illi  
 magnetica effluvia, quæ imprimuntur  
 magnetismum illum ferro, movent  
 operantur secundum leges stabilitas  
 natura. Tantum est quod institutum  
 meo explicando necessarium duxi.

## C A P U T VII.

**R**estat nunc, ut dissertationem  
 ultima nostra propositione instituamus,  
 videlicet: *Quod mechanica a  
 quâ Texturæ immutatione Corpus vel  
 acquirere vel perdere possit aptitudinem  
 patiendi ab istis incognitis Agentibus & similibus  
 operationes illorum in se pro ratione varia  
 tis texturæ diversificandi.*

Hæc propositio tantum habet  
 cum præcedenti affinitatem, ut sunt  
 multi casus, in quibus eadem experimen-  
 ta aliaque argumenta ad utriusque  
 confirmationem faciant.

Ad illustrationem ejus rei cras-  
 aliquod adducam exemplum à  
 re illo nautarum, qui velis debilio-  
 rento impulsis, aquam certis quibus-  
 in instrumentis immittunt, ut saepe  
 per navigandum observamus. Ac  
 mo quidem intuitu absurda videri  
 methodus celeritatem navis promo-  
 vèndæ posset, cum tantum aquæ pon-  
 deris navis ponderi addatur. Sed vidi  
 o tamen isto uti subsidio nautas, cum  
 ventatæ illos persequuntur: Neque id  
 absurdum videri debet. Quando e-  
 nim vela sicca sunt, magna pars venti  
 implentis facile pervadit rimas vel  
 poros magnos, qui intervalla filorum  
 constituunt. Si vero aquâ imbuun-  
 tur, imbibitus liquor ex omni parte in-  
 mescere fila facit, & poros vel inter-  
 valla constringit. Unde fit, quod  
 ventus non adeò libere, ut antea, per-  
 irare possit, sed majorem inveniens  
 velis resistantiam, majori illa vio-  
 lentia cumque illis navem impellat.

Ne

Ne quid dicam de rigore illo que  
vela ex aqua marinâ acquirunt; Non  
enim hîc aliis immorari particulari-  
bus, quibus successus hujus rei ex pa-  
te possit adscribi.

Aliud addam exemplum isti  
probandæ; Si ventus validior in con-  
clave aliquod, cujus fenestræ & valvæ  
omnes conclusæ arietet, id tantum e-  
ficiet, ut locum totum aliquantulum  
concutiat; verum si transfennam ali-  
quam aperueris, quanquam exigua  
modo ferri partem vel aliud quippiam  
quod fenestram defendit, loco suo mo-  
veris, & quidem in loco, ubi vehementer  
est aëris agitatio, quam ventum non  
vocamus, statim si parva violente commo-  
movebuntur, pulveres, stramina ac  
alia levia corpora non satis firmata  
vel ponderosa, licet graviora quàm ut  
flatu dissipentur, hinc inde disjicientur.

Sed procedam ad exempla alia  
quantùm subtiliora. Quanquam vul-  
garis Tartarus ficcus in aëre persistat

nec

ce dissolvatur facile aquâ frigidâ; eo  
 men, quanquam modice calcinatò  
 quod residuum est Texturâ jam alte-  
 tâ, promptè satis in aëre humido  
 ualis in cellis est) diffluet in liquorem,  
 em Chymicis vocare placuit *Oleum*  
*tartari per deliquium.* Verùm, confi-  
 rato eo, quod ad majorem inducen-  
 m mutationem pars tartari igne ex-  
 llenda fit, utar potius exemplo, quod  
 cilè ab experimento à me aliâ fini  
 per adducto, capi potest. Nam cum  
 gnetem, modo ibi tradito candesce-  
 & refrigerare fecissem, quanquam  
 guum in igne perdiderat, ut iudicio  
 uli nulla observari mutatio vel for-  
 æ vel magnitudinis potuerit, opera-  
 o tamen per ignem, invisibiliter mu-  
 tâ Texturâ adeo diversa alterabat  
 spositionem in respectu ad magneti-  
 terræ effluvia, ut statim ad lubitum  
 utare polos lapidis potuerim ean-  
 m extremitatem jam in Septentrio-  
 lem, jam in Australem convertens.  
 Si-

Similem verticitatis mutationem, ualibi demonstro, in ferro perfecti sinullo ignis adminiculo vel alio magne te, quam terrâ. Sic experimento didici, certum quendam lapidem ponderosum, qui vulgo longius abesse metallica naturâ creditur, levi & subtaneâ quâdam præparatione, quæ neformam nec magnitudinem immutari aptari posse, ut polos acus magnetica attrahat vel repellat.

## C A P U T VIII.

**E**Xemplis illis, quæ in solidis hæctenus corporibus exhibui, si duo vetria à liquidis corporibus desumta addidero, inconueniens forte non erit. Cum insolens videri queat, quod mutationes texturæ notabiles absq; igne vel aliis novis ingredientibus, in corporibus quæ ob rationem fluiditatis suæ texturam suam turbatam facilè recuperant videntur, perfici possint. Si mel & aqua

qua seorsim in conveniente vase po-  
 nantur, retinebunt illa naturam  
 suam & quamvis inter se non justâ pro-  
 portione miscueris, ita ut propter  
 mellis abundantiam consistentia ni-  
 mis crassa, vel diluta nimiâ aquæ pro-  
 portione solutio mellis nimis sit te-  
 nuis, mellis & aquæ naturam non e-  
 runt. At si bini isti liquores justâ  
 proportione sibi juncti (quatuor scili-  
 cet vel quinque partibus uni mellis  
 parti additis) tum nova eorum tex-  
 tura ita eos disponit ut agere in illos  
 subtilis ista omnia pervadens materia  
 possit, vel si quod aliud commune na-  
 turæ agens fermentationi producendæ  
 accommodat, nec ingredientia in  
 eodem statu diutius persistent, sed in  
 mutuò musti aut cerevisiæ instar a-  
 gere incipient. Ac observavi ego,  
 quod exiguus aliquis brevisque motus  
 calis (ut si mixturæ illæ curru per a-  
 quod tempus vectæ) ita excitaverit  
 liquorem, ut violentum sibi, quod

E

mira

miratus fui, exitum paraverit, aut ob  
 structoria excusserit. Memini inter  
 rogatum abs me eâ de re eximiur  
 quendam Oenopolam, qui multos an  
 nos in Canariis consumserat. Is o  
 ferverasse se aliquoties infortunatis ist  
 insulis ( ut antiqui vocant ) refer  
 bat, quod si vas optimo vino è Can  
 riis impletum, post mensem unum l  
 viter tantùm per aream aliqua  
 non adeo longam volutum fuerit  
 rudis illa texturæ turbatio tanta  
 tam subitò vino mutationem inde  
 xerit, ut magna sæpe vini pars vi  
 lentè orificio ejecta, aut si id nim  
 occlusum, vasis fundum furibund  
 iste liquor extruserit: quod suo sæ  
 damno se expertum fuisse quereb  
 tur.

Plurima habemus exempla vi  
 communis crepantis, si nimis citò,  
 igne remotum exponatur aëri frigido  
 nec subtilia illa corpora in eo e  
 stentia rupissent illud, si lentiori ref  
 ger

eratione partes ejus conveniente pro  
transitu subtilium istorum corporum  
exturâ componere se potuissent, quæ  
o casu impune illud permeassent.  
ostendi nonnunquam curiosis soler-  
us aliquod & manifestius ejus rei  
emplum, quantum scilicet momen-  
habeat præsens corporis textura, si  
catholicas & invisibiles causas, quæ  
illam operari possunt, respectum  
beamus. Candefeci laminam cu-  
i, ponderosi utique & solidi corpo-  
, & refrigerescere illam sivi per ali-  
nam temporis moram, in loco mo-  
ratius calido. Illa, quanquam non  
parebat tota ignita, cum ex igne  
motam papyri folio apposui, statim  
men simulac athmo Sphæræ expo-  
a fuit, superficiales ejus partes, non  
pabant solum, ut fit in vitro præ-  
pperè refrigerato, sed & absiliebant,  
c sine strepitu, flocci, ut dicam, non  
guo numero in vicinam chartam,  
tam pene squamiculis istis cupreis  
atectam.

E 2

Atq;

Atque ut aliud subtilioris naturæ afferam exemplum: Nihil quidem nunc dicam, quamvis commode poteram, de putrefactis piscibus & lignis quibus, mutatione texturæ sæpe in visibili, ad contactum aëris & subtilium corpusculorum, quibus hospitium vel transitum concedit, vel confertur vel subtrahitur lucendi potentia: Sed eligam nunc potius, quod de lapido Phengite habemus, qui per calcinationem mirandam illam virtutem acquirit, ut si modò radiis solis (quorum vicem quodcunque validum lumen, ut expertus fui, supplere etiam potest) expositus fuerit, non solum exiguo minorum temporis spatii lucendi potentiam recipiat, sed & aliquo tempore etiam in tenebris retineat.

*F I N I S.*

SUSE

SUSPICIONES  
COSMICÆ

APPENDICIS LOCO  
SUBJUNCTÆ

DISSERTATIONI

DE

COSMICIS RERUM  
QUALITATI-  
BUS.

## SUSPICIONES COSMICÆ

*Appendicis loco subjunctæ*

## Dissertationi

*De*

## Cosmicis Rerum Qualitatibus

**I**N priori Dissertatione, Pyrophile  
 proposui tibi quædam circa subjectum  
 illud de quo agebam, quæ eum habere  
 probabilitatis gradum videntur  
 qui sufficiens physicæ disquisitioni videtur,  
 vel saltim vulgò adhiberi solent.  
 Verùm si consideraverimus, quod Orbis,  
 sive largiori sensu pro toto universo  
 sumo, vel strictiori, communi tamen  
 pro Globo à nobis habitato, accipiamus,  
 subjectum sit adeò vastum, atque  
 quum certe est, ut non solum omnia  
 demonstrativa veritas, quantum ejus  
 deprehendi potest, hic attendatur, sed  
 & conjecturæ & suspiciones ipsæ  
 quæ

quæ in genere eò referuntur, nisi vel  
 omni fundamento careant, vel extra  
 scopum ferantur, locum aliquem in-  
 veniant, nec planè silentio prætermittantur.  
 Detinebo te aliquantum istiusmodi  
 meditationibus, præsertim quoniam  
 occasionem mihi præbent recensendi  
 Historicas quasdam observationes, quæ,  
 quicquid etiam de dubiis & conjecturis  
 sentiatur, novæ magis quàm contem-  
 mendæ videri possint.

Dicendum itaque mihi nunc est, quod aliqua mihi suspicio suborta:  
 Præter numerosiora illa & uniformia  
 minutarum particularum genera, quæ  
 recentioribus quibusdam philosophis  
 componere Ætherem creduntur, quâ  
 de re modò differebam, alias posse esse  
 corpusculorum species aptas, ut o-  
 perentur, si in convenientia, in quæ  
 agere possint, corpora incurrant. Ve-  
 rùm, quamvis Effectus, quos consi-  
 deramus satis forte probabiliter per

Ætherem explicari possint, ut jam dictum est: Effectus tamen illos causas, quibus adscribuntur, unice non debere suspicor: Sed peculiare esse, uti dixi, corpusculorum quorundam species, quæ, quanquam nomine hætenus non sunt distinctæ, peculiare operandi facultates & vias aperiunt, cum incidunt in corpora talis texturæ, quæ pro illis admittendis bene sit disposita, ut & concurrere cum efficacia, incognitorum Agentium possit.

Suspicio hæc mea eò minus improbabilis tibi videbitur, si animo reputaveris quod, quanquam antiquorum Æther non nisi sub diffusæ & subtilissimæ substantiæ notione cognitus, nobis nunc probare sufficiat: Ubique in aëre esse Turbas vel Examina Effluviolorum determinato ab Australi ad Septentrionalem polum cursu se commoventium, de quorum substantiane per somnium quidem cogitasset, nisi sagacissimus nosster  
Gil-

Gilbertus terrestris globi magnetis-  
 mum invenisset. Ac pauci, opinor,  
 sibi persuasissent, quod fera vulnera-  
 ta, dum subito per gramina fertur  
 cursu, iis adeo determinata, quan-  
 quam invisibilia effluvia, imprimere  
 possit, quæ ad multas horas ita Aërem  
 imprægnant, ut eorum beneficio una  
 aliqua celerrima & non visa fera inda-  
 gari possit, nisi canes essent venatici,  
 in quorum Odoratus organa peculia-  
 riter ita disposita operari apta essent.  
 Mirabile profectò est longo tempore  
 (integro forte anno vel biennio) re-  
 manere in aëre posse talia effluvia, quæ  
 nunquam sensibus discerni nostris  
 sequant, nec in alios homines ope-  
 rentur: Tunc tamen, cum incidunt  
 in homines peculiaris alicujus tempe-  
 ramenti, qui peste quondam correpti,  
 singularem quandam dispositionem  
 contracti sint, quæ pestiferorum Effluvio-  
 rum operationibus facit obnoxios,  
 magendi vim in illos exerant, ut

E s

qui-

quidam etiam illorum, ut pestiferā discernere ac distinguere possint: Huic Paradoxo ut fidem faciam, duo vel tria adnectam testimonia, quorum primum inter adversaria mea ita notatum invenio. Tribus mensibus antequam magna illa Londini Anno 1661 pestis grassari incipiebat, accedebat Doctorem M. foemina de morbo maritum quæsitura, Medico, quid valetudinem ejus turbaret, interrogans respondit, præcipuum illius morbum esse tumorem in inguine, eâque occasione addidit, quod maritus ut res certissimam prædixerit, fore, ut proxima æstas Londino magnam pestem afferret, cujus ille hanc rationem dedit, quod peste, quæ hanc præcesserat infectus eodem tunc tumore affectus fuerit. Atque ex eo tempore bis peste, quæ mitior tamen prioribus fuerat correptus, tumorem in corpore prædromum habuit, jam vero magnum liquem tumorem in loco memorato

Ω

ntiens indubie immanem aliquam  
 estilentiam exspectabat, nec fefellit  
 ventus. Eâ de re cum sermones mi-  
 eri audirem, Medicum, fide dignissi-  
 um virum, cum hoc mane ad me in-  
 feret, de veritate rei quæsiui, qui ea,  
 quæ jam enarravi, respondit.

Altera, quam Celeberrimum il-  
 um Chirurgum Fabricium Hildanum  
 seipso narrare memini, notabilis est  
 historia. Is scilicet pestilentiali tu-  
 more in juventute suâ flagrante tunc  
 temporis peste, affectus, cum longo  
 post tempore domus peste infecta vel  
 deunda vel prætereunda ipsi fuit, sen-  
 sibili aliquo dolore in parte ante tot  
 annos tumore affectâ, de particulari  
 morbo qui illic dominabatur præmo-  
 nitus fuit.